
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 
 

 

 
Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Stefania Selvaggi       091-6909219             stefania.selvaggi2@istruzione.it 
 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recanti 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione 

pubblica; 

Visto il C.C.N.L. dell’Area V della Dirigenza scolastica sottoscritto in data 11/04/2006 e in 

particolare gli artt. 11, 13 e 20, per le parti non disapplicate dai successivi contratti; 

Visto il C.C.N.L. dell’Area V della Dirigenza scolastica sottoscritto in data 15/07/2010 e in 

particolare gli artt. 7 e 9; 

Visto il C.C.N.L. dell’Area dirigenziale Istruzione e ricerca sottoscritto in data 08/07/2019 

e in particolare l’art. 53; 

Visto il C.C.N.L. dell’Area dirigenziale Istruzione e ricerca sottoscritto in data 07/08/2024 

e, in particolare, l’art. 39; 

Visto  il D.Lgs. 6 marzo 1998 n. 59, relativo all’attribuzione della qualifica dirigenziale ai 

capi d’istituto delle istituzioni scolastiche autonome; 

Visto l’art. 19, comma 5, del D.L. 06/07/2011, n. 98, convertito in L. 15/07/2011, n. 111, 

come integrato e modificato dall’art. 1, commi 69 e 70, della L. 12/11/2011, n. 183 

e dall’art. 12 del D.L. 12/09/2013, n. 104, convertito in L. 08/11/2013, n. 128; 

Visto l'articolo 19-quater, comma 1, terzo periodo, e comma 2, del decreto-legge 27 

gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25. 

Visto il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 e le modifiche apportate in sede di 

conversione dello stesso; 

Vista la nota dell’USR Sicilia prot. n. 29540 del 19/06/2025, corredata anche dal relativo 

elenco di sedi esprimibili, con la quale sono state fornite le disposizioni in ordine 

alla procedura di conferimento e mutamento di incarico dei Dirigenti scolastici per 

l’a.s. 2025/2026; 

Viste  le istanze presentate dagli interessati, pervenute tramite sistema informatizzato 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 
 

 

 
Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Stefania Selvaggi       091-6909219             stefania.selvaggi2@istruzione.it 
 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

SIDI; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 33536 del 14/07/2025 ed i relativi allegati, con il 

quale sono state disposte le operazioni di attribuzione degli incarichi dei Dirigenti 

scolastici: conferme, mutamenti, mobilità interregionale con decorrenza 

01/09/2025; 

Esaminati i reclami pervenuti avverso il provvedimento prot. n. 33536 del 14/07/2025; 

Ritenuto di dover accogliere in parte qua quello prodotto dalla Dirigente scolastica Alagna 

Maria Letizia, assegnando alla stessa la sede TPIC80500C – I.C. “Rallo-Mineo” di 

Favignana; 

Ritenuto per l’effetto, di dover revocare il movimento e l’assegnazione alla dirigente 

scolastica Ingardia Maria Donatella della sede TPIC80500C – I.C. “Rallo-Mineo” di 

Favignana; 

Considerato che è nelle more pervenuta la comunicazione relativa alla conferma per un 

ulteriore triennio dell’incarico nominale in scadenza al 31.08.2025 della dirigente 

scolastica Gueli Agata, il cui previsto rientro ha determinato la necessità di 

movimentare la dirigente scolastica titolare effettiva per l’a.s. 2024-25 sulla sede 

nominale (I.I.S. Pirandello di Bivona - AGIS01700D);  

Ritenuto pertanto, ferma restando la conferma della titolarità nominale sulla sede della D.S. 

Gueli Agata, di dovere confermare sulla citata sede AGIS01700D, già di titolarità 

effettiva per l’a.s. 2024-25, per evidenti ragioni di continuità ed efficienza 

amministrativa, la dirigente Vacante Manuela, che ne aveva fatto espressa 

richiesta, revocando la disposta assegnazione in mobilità di quest’ultima sulla sede 

AGIC85700Q IC Crispi di Ribera; 

Ritenuto che possono conseguentemente essere accolte, a cascata, le istanze di mobilità e/o 

conferma sulla sede delle seguenti dirigenti: Ferrantelli Santa sulla sede 

AGIC85700Q – I.C. Crispi di Ribera; Siracusa Milena sulla sede AGPM0300A – Liceo 

Politi di Agrigento, revocandone l’assegnazione su AGIC85300C-IC di Naro; 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 
 

 

 
Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Stefania Selvaggi       091-6909219             stefania.selvaggi2@istruzione.it 
 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Sanfilippo Laura Carmen sulla sede AGIC85300C – I.C. di Naro, revocandone 

l’assegnazione su AGIC850001 – I.C. G. Tomasi di Lampedusa di Palma di 

Montechiaro; Racalbuto Luisa Floriana, confermata su AGIC850001, ove è in 

pendenza di incarico, revocandone il movimento su AGIC846009 – I.C. Capuano di 

Aragona, necessitato dal rientro di Sanfilippo Laura Carmen sulla sede a 

quest’ultima precedentemente assegnata; Parello Graziella sulla sede AGIC846009 

– I.C. Capuano di Aragona. 

Considerato inoltre, che l’assegnazione della dirigente Alagna Maria Letizia come sopra disposto 

rende disponibile la sede di attuale assegnazione PAIC8A7007 – I.C. Privitera/Polizzi 

di Partinico (PA); 

Ritenuto conseguentemente, di potere assegnare la sede sopra detta PAIC8A7007 – I.C. 

Privitera/Polizzi di Partinico (PA) alla dirigente scolastica Fausto Marina, che ne 

aveva fatto richiesta in fase “F” con priorità rispetto alla sede PAIC884002-I.C. S. 

Giuseppe Jato-San Cipirello di San Giuseppe Jato (PA), la cui assegnazione va invece 

revocata;  

Ritenuto di potere accogliere la richiesta del dirigente Faraci Giuseppe Nunzio di 

assegnazione sulla sede MEIC813006 – I.C. CAPIZZI - CESARO' di CAPIZZI, avendo lo 

stesso in fase “F” prioritariamente richiesto la Provincia di Messina, revocandone 

l’assegnazione disposta sulla sede PAIS00200N – I.S. “Mandralisca” di Cefalù (PA); 

Ritenuto necessario, pertanto, apportare le conseguenti rettifiche al proprio provvedimento 

prot. n. 33536 del 14/07/2025 e ai relativi allegati A-B-C 

DISPONE 

Per i motivi sopra esposti 

➢ Sono disposte agli elenchi di cui agli allegati “A”, “B” e “C”  al provvedimento prot. n. 33536 del 

14/07/2025, relativi ai dirigenti scolastici che hanno ottenuto la mobilità regionale (conferme e 

mutamenti) e interregionale per l’a.s. 2025/26, le seguenti rettifiche e integrazioni: 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 
 

 

 
Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Stefania Selvaggi       091-6909219             stefania.selvaggi2@istruzione.it 
 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

➢ All’allegato “B” sono apportate le seguenti rettifiche ed integrazioni:  

- Dirigente scolastica Ingardia Maria Donatella – fase “D” – è revocata l’assegnazione della sede 

TPIC80500C – I.C. “Rallo-Mineo” di Favignana con conseguente eliminazione del movimento; 

- Dirigente scolastica Alagna Maria Letizia – fase “D” – è assegnata la sede TPIC80500C – I.C. 

“Rallo-Mineo” di Favignana; 

- Dirigente scolastica Gueli Agata – fase “C” – è revocata l’assegnazione in titolarità effettiva su 

AGIS01700D IIS Pirandello di Bivona con conseguente eliminazione del movimento. Alla 

dirigente sarà conferito separato incarico nominale sulla medesima sede; 

- Dirigente scolastica Vacante Manuela – fase “C” (perdente posto in pendenza di contratto per 

rientro del titolare nominale in fase C), è revocata l’assegnazione della sede AGIC85700Q I.C. 

Crispi di Ribera, con conseguente eliminazione del movimento; 

- Dirigente Scolastica Ferrantelli Santa - fase “C” - è assegnata sulla sede AGIC85700Q – I.C. Crispi 

di Ribera;  

- Dirigente Scolastica Siracusa Milena – fase “B” - è revocata l’assegnazione su AGIC85300C- I.C. 

di Naro e viene assegnata sulla sede AGPM0300A – Liceo Politi di Agrigento; 

- Dirigente Scolastica Sanfilippo Laura Carmen – fase “C” - è revocata l’assegnazione sulla sede di 

precedente titolarità nominale AGIC850001 – I.C. G. Tomasi di Lampedusa di Palma di 

Montechiaro e viene assegnata sulla sede AGIC85300C – I.C. di Naro; 

- Dirigente Scolastica Racalbuto Luisa Floriana – fase “C” (perdente posto in pendenza di contratto 

per rientro del titolare nominale in fase C) è revocata l’assegnazione sulla sede AGIC846009 – 

I.C. Capuano di Aragona con conseguente eliminazione del movimento; 

- Dirigente Scolastica Parello Graziella – fase “C” - è assegnata sulla sede AGIC846009 – I.C. 

Capuano di Aragona. 

➢ All’allegato “A” relativo ai Dirigenti scolastici confermati nella sede sono conseguentemente 

apportate le seguenti modifiche:  

- eliminazione del nominativo relativo alla D.S. Ferrantelli Santa; 

- eliminazione del nominativo relativo alla D.S. Parello Graziella; 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 
 

 

 
Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Stefania Selvaggi       091-6909219             stefania.selvaggi2@istruzione.it 
 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

➢ All’allegato “C” dei Dirigenti scolastici che hanno ottenuto mobilità interregionale in ingresso 

per l’a.s. 2025/26, sono apportate le seguenti modifiche:  

- Dirigente scolastica Fausto Marina è revocata l’assegnazione sulla sede PAIC884002 – I.C. “S. 

Giuseppe Jato-S. Cipirello” di S. Giuseppe Jato e disposta l’assegnazione sulla sede 

PAIC8A7007 “I.C. Privitera/Polizzi di Partinico; 

- Dirigente Scolastico Faraci Giuseppe Nunzio è revocata l’assegnazione sulla sede PAIS00200N 

– I.S. “Mandralisca” di Cefalù (PA) e disposta l’assegnazione sulla sede MEIC813006 – I.C. 

CAPIZZI - CESARO' di CAPIZZI. 

Gli elenchi A-B-C sono pubblicati in allegato al presente provvedimento, di cui costituiscono parte 

integrante, comprensivi di tutti i movimenti disposti per l’a.s. 2025-26, con le modifiche e integrazioni 

di cui al presente provvedimento evidenziate in grassetto. 

Al presente provvedimento, la cui pubblicazione ha valore di notifica ad ogni effetto di legge, 

seguiranno i singoli provvedimenti di incarico dirigenziale, con annesso contratto economico, che 

saranno sottoposti ai competenti organi di controllo. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Giudice Ordinario in funzione di Giudice del Lavoro, ai 

sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 165/2001. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Pierro 

         

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-07-31T10:52:33+0200
	Giuseppe Pierro


		2025-07-31T12:00:20+0200
	protocollo




